
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

   REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE TRASPORTI 

MOBILITA’ RETI E LOGISTICA 

DPE014 SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 16/ DPE014                                         del   11.02.2020 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE TERAMO 

 

UFFICIO: TECNICO DI TERAMO 

 

 

OGGETTO: Intervento per la riduzione del rischio idraulico sul fiume Mavone in località 

Torretta nel comune di Isola del Gran Sasso.  CUP: [C72B17000000001] – CIG: 

[8118324CE3: AFFIDAMENTO ALL’O.E. IMMOBILIARE S. ELIA SRL. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D. Lgs. 50/2016; 

VISTO il D.P.R. 207/10; 

VISTA la L.R. n.1 del 29.01.2019 “disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

previsione 2019/2021 della Regione Abruzzo” 

VISTA la L.R. n. 2 del 31.01.2019 “Bilancio di previsione finanziario 2019/2021”. 

 

PREMESSO CHE: 

 a seguito del sopralluogo esperito per il rilevamento dei danni e delle criticità del sito, il 

Servizio del genio Civile di Teramo ha redatto nel mese di dicembre 2016 uno studio di 

fattibilità al fine di individuare i lavori necessari a mitigare il dissesto idrogeologico in atto, 

valutando l’intervento da porre in €100.000,00, provvedendo di seguito a darne segnalazione 

nella piattaforma RENDIS –WEB dell’ISPRA; 

 con relazione descrittiva a corredo del Codice Intervento assegnato n. 13IR892/G1 avente ad 

oggetto: “Intervento per la riduzione del rischio idrogeologico sul fiume Mavone in località 

Torretta di Isola del Gran Sasso”, valutata in data 15.03.2017, veniva rimesso parere 

positivo dall’Autorità di Bacino competente per la valutazione di merito, per un importo 

intervento di €100.000,00 e contestualmente richiesta per l’integrazione documentale 

l’approvazione dello studio di fattibilità ed il cronoprogramma dei lavori con i contenuti 

minimi di cui al DPCM 28/05/2015; 

 con determinazione dirigenziale n.  89/DPC020 del 24.05.2018, in esito all’indagine di 

mercato svolta dallo scrivente Servizio ed effettuati gli accertamenti di rito, i servizi di 

progettazione e direzione dei lavori sono stati affidati al professionista Ing. Mauro FALINI, 

con studio in via Galilei in Comune di Giulianova (TE), codice fiscale 

FLNMRA83T09L103J; 

 con determinazione dirigenziale n. 73/ DPC020 del 18.04.2018, è stato approvato il progetto 

di fattibilità tecnico economica dell’intervento in oggetto così come rimesso dal 

professionista Ing. Mauro Falini; 

 ai fini autorizzativi ambientali, in data 13.05.2019 è stato acquisito il giudizio n. 3042 del 

09.05.2019, con il quale il Comitato di Coordinamento Regionale per la Valutazione di 

Impatto Ambientale, si è espresso favorevolmente in merito all’intervento in oggetto, 

esprimendo altresì le prescrizioni di indirizzo progettuale ed esecutive; 



 con determinazione dirigenziale n. 66/ DPE014 del 20.05.2019 è stato approvato il progetto 

Definitivo rimesso in dal progettista Ing. Mauro FALINI ed acquisito con prot. RA/189002/19 del 

03.07.2018; 

 ai fini procedimentali del Deposito Sismico, l’attestazione di avvenuto Deposito è stato rilasciato 

dall’Ufficio Sismico in data 03.07.2019 prot. 196277; 

 con Decreto Direttoriale prot. 292 del 19.07.2019, è stato approvato il terzo Atto integrativo 

all’Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi 

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, dove nell’allegato 1, alla tabella 

“fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) 2014/2020 – OT 5 (RA 5.1), Piano Operativo 

Ambiente “Interventi per la tutela del territorio e delle acque” Asse 1 – OS 1.1 – Settore Rischio 

idrogeologico – Mezzogiorno. Linea di Azione 1.1.1 – Interventi per la riduzione del rischio 

idrogeologico e di erosione costiera, risulta presente l’intervento in oggetto distinto con codice 

13IR892/G1 – località: Isola del Gran Sasso d’Italia – titolo: intervento per la riduzione del 

rischio idrogeologico sul fiume Mavone in località Torretta di Isola -  finanziamento di € 

100.000,00, di cui € 97.826,45 imputate sulle risorse FSC ed € 2.173,55 su fondi regionali capitolo 

152108/S; 

 con determinazione dirigenziale n. 154/ DPE014 del 28.11.2019, è stato approvato il progetto 

esecutivo, per l’importo complessivo del Q.E. di € 100.000,00, di cui € 77.280,21 per lavori 

soggetti a ribasso d’asta, € 2.355,82 per oneri sicurezza ed € 20.363,97 per somme in 

amministrazione; 

 con determinazione dirigenziale n. 04/ DPE014 del 13.01.2020 sono state avviate le procedure per 

la scelta del contraente, mediante dell’utilizzo della piattaforma telematica Suite Digital PA, con 

la richiesta di preventivo ai seguenti n. 8 operatori economici estratti dall’elenco dei nominativi 

iscritti nell’elenco regionale: 

1)   Pavone Costruzione Soc. Coop.; 

2)   Evangelista Costruzioni S.r.l.; 

3)   Tatti Costruzioni S.r.l.; 

4)   Pavone Infrastrutture S.r.l.; 

5)   Codin Sas; 

6)   Prog&A; 

7)   Immobiliare S. Elia S.r.l.; 

8)   F.lli Lucci Snc. 

 

VISTO il VERBALE DI RICHIESTA PREVENTIVO, risultante dalla consultazione telematica della 

piattaforma Suite Digital PA nella seduta effettuata il 06/02/2020; 

 

PRESO ATTO che dal medesimo risultano pervenute le offerte dei seguenti operatori economici: 

1) Pavone Infrastrutture S.r.l. – importo offerto € 70.881,41 pari al ribasso del 8,28%, (offerta 

esclusa poiché il preventivo non risulta firmato digitalmente); 

2) Immobiliare S. Elia S.r.l. – importo offerto € 57.967,88, pari al ribasso del 24,99%; 

3) Pavone Costruzione Soc. Coop. –  importo € 63.122,47, pari al ribasso del 18,32%; 

4) Prog&A. – importo offerto € 65.688,18 pari al ribasso del 15,00%, (offerta esclusa poiché il 

preventivo non risulta firmato digitalmente e non risulta essere stata allegata la cauzione 

provvisoria); 

 

CONSIDERATO che in esito alla procedura effettuata, con il medesimo verbale viene proposta 

l’aggiudicazione dei lavori a favore dell’O.E. IMMOBILIARE S. ELIA S.r.l., con sede in via Aldo 

Moro 6, L’Aquila, P.I. 00120400668, che ha offerto il ribasso del 24,99% sull’importo a base d’asta 

di € 77.280,21 e pertanto per un importo netto dei lavori, compressivo di € 2.355,82 per oneri 

sicurezza, di € 60.323,70, oltre € 13.271,21per IVA al 22%, per complessivi € 73.594,91; 

 

RITENUTO di poter procedere ad affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto all’O.E 

IMMOBILIARE S. ELIA S.r.l., con sede in via Aldo Moro 6, L’Aquila, P.I. 00120400668 sulla base 

dell’autodichiarazione resa dall’O.E. in sede di offerta; 

 

PRESO ATTO che l’affidamento diverrà efficace ad esito positivo dei controlli di rito 

concernenti il possesso dei requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. Lgs 50/16, così come 

stabilito dall’art. 32 del medesimo Decreto; 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva a carico dell’O.E. IMMOBILIARE S. ELIA S.r.l., 

mediante acquisizione modello DURC On line protocollo documento INPS 18323117, 

scadenza validità in data 27.03.2020; 
 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate in narrativa, qui integralmente richiamate: 

 
1. Di affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto all’O.E. IMMOBILIARE S. ELIA S.r.l., 

con sede in via Aldo Moro 6, L’Aquila, P.I. 00120400668, al ribasso offerto del 24,99% 

sull’importo a base d’asta di € 77.280,21 e pertanto per un importo netto dei lavori, 

compressivo di € 2.355,82 per oneri sicurezza, di € 60.323,70, oltre € 13.271,21per IVA 

al 22%, per complessivi € 73.594,91, che diventerà efficace all’esito positivo del 

controllo avviato sulle dichiarazioni rese, ai sensi del art. 32 del D.lgs. 50/2016. 

2. Di dare atto che si provvederà ad effettuare l’impegno di spesa a favore del medesimo 

successivamente alla conferma del presente affidamento. 

3. Di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi 

dell’art. 26 del D. Lgs 33/2013. 

4. Di dare atto che la pubblicazione del presente atto ha valenza anche per la pubblicazione 

di avvenuta aggiudicazione ai sensi dell’art. 1 comma 32 Legge 190/2012, in conformità 

alle disposizioni di cui alla Deliberazione ANAC n. 39 del 2 gennaio 2016.  

 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Dott. Ing. Giancarlo MISANTONI) 

(Firmato digitalmente) 

L’estensore 

Geom. Franco Raponi 

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Mario Cerroni 

    (Firmato elettronicamente) 

 

            

 


